是否同意公开:是
办理结果：A

南宫市卫生健康局
对政协南宫市第十届委员会
第四次会议第70号提案的答复

张贺委员：
您提出的关于“加强医共体建设，促进优质医疗资源整合”的建议收悉，现答复如下：
我市组建了由南宫市人民医院为总院，市中医院、11家乡镇卫生院和4家社区卫生服务中心为分院的南宫市医共体，为着力推动医共体建设成效，提高基层诊疗水平和服务能力，采取了以下措施：
一、通过京津冀医联体建设大力发展牵头医院
为进一步提升我市市级医院的医疗水平，我市积极与上级医院建立合作关系，积极推动京津冀医联体建设，在资源共享与协同合作、医疗质量与安全提升、人才培养与学科交流等方面加强协作，目前医联体建设已初步形成规模。南宫市人民医院与河北省医科大学第二医院、河北省中医院、河北省第四人民医院、白求恩和平医院、邢台市人民医院、河北省眼科医院分别签署了技术合作协议；市中院和河北省中医院建立长期合作关系，并有专家长期坐诊、带教、查房等。
二、成立医共体慢病管理中心
今年医共体总医院已成立慢病管理中心，通过慢病管理中心的平台建设整合15家乡镇卫生院的慢病人群，通过对居民健康、慢性病随访、康复与健康指导、分级诊疗等服务行为，发挥基层公卫疫控作用，整合城乡居民健康档案，做到“防、筛、诊、治、管”一体化，目前慢病管理中心初步完成搭建，正在推进慢病管理信息化平台系统对接15家乡镇慢病管理系统工作。
三、完善下沉机制
[bookmark: _GoBack]按照医共体建设的相关要求，制定了医共体内下沉方案及下沉人员的管理规定等，为更好的带动基层，医共体总医院根据各乡镇实际需求分派不同的专家长期下沉并签订下沉协议，目前已有15名主治医生分别派驻在15家乡镇卫生院进行下沉帮扶，牵头医院还与明化镇中心卫生院和垂杨镇卫生院完成了口腔科的科室共建，基层诊疗明显提升。

2024年7月15日

领导签发：白志英
联系人及电话：多晓月 5166799
抄送：市政府办公室，市政协提案委员会。